
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 272,620 194,506 78,114

1.교육비특별회계이전수입 272,620 194,506 78,114

1.교육비특별회계전입금수입 272,620 194,506 78,114

1.학교회계전입금 272,620 194,506 78,114

1.학교운영비전입금 194,506 194,506 0

2.목적사업비전입금 78,114 0 78,114
(성립전)유치원 시간제기간제교사인건비 : 

9,959,000원 × 1교 =
9,959,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험 : 

1,138,000원 × 1교 =
1,138,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)돌봄교실운영(도교육) : 10,520,000원 

× 1교 =
10,520,000

(성립전)돌보교사인건비 : 3,997,000원 × 1교 

=
3,997,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영 : 3,240,000원 

× 1교 =
3,240,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영 : 2,164,000원 

× 1교 =
2,164,000

교직원연수,교육과정워크숍 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원비 : 900,000

원 × 1교 =
900,000

(성립전)유아학비 교육과정지원비 : 1,080,000

원 × 1교 =
1,080,000

(성립전)공기정화장치운영관리 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

유치원 자율선택과제운영 : 1,600,000원 × 1교

 =
1,600,000

흡연예방금연교육 운영비 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)복식수업 강사 4대보험료 : 3,849,000

원 × 1교 =
3,849,000

(성립전)복식학급 강사 인건비 : 35,167,000원 

× 1교 =
35,167,000

2.자체수입 40,479 40,938 -459

1.학부모부담수입 39,573 40,032 -459

1.수익자부담수입 39,573 40,032 -459

1.급식비 9,072 9,072 0

1.급식비 9,072 9,072 0

2.방과후학교활동비 22,581 20,400 2,181

1.방과후학교활동비 22,581 20,400 2,181돌봄교실운영비 : 17,000원×1회 17,000

방과후학교활동비 : 2,164,000원×1회 2,164,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 7,920 10,560 -2,640

1.누리과정비 7,920 10,560 -2,640방과후과정(급,간식비) : -1,200,000원×1회 -1,200,000

교육과정(개별교재및용품) : -1,440,000원×1회 -1,440,000

2.행정활동수입 906 906 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 806 806 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 306 306 0

1.기타행정활동수입 306 306 0

3.기타수입 12,062 11,000 1,062

1.전년도이월금 12,062 11,000 1,062

1.순세계잉여금 12,062 11,000 1,062

1.순세계잉여금 12,062 11,000 1,062

1.순세계잉여금 12,062 11,000 1,062전년도이월금(초등) : 1,062,380원×1회 1,062,000

세입합계 325,161246,444 78,717
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,168 2,200 43,968

1.기타 교직원보수 42,968 0 42,968

1.교직원대체인건비 42,968 0 42,968

1.복식수업학급 지원강사 운영비 3,952 0 3,952

1.기간제교원인건비 3,952 0 3,952교통비  3,600,000원×1회 3,600,000

시간외수당  352,000원×1회 352,000

2.(목적)복식수업학급 지원강사인건비39,016 0 39,016

1.기간제교원인건비 35,167 0 35,167
(성립전)기간제강사 인건비  35,167,000원

×1회
35,167,000

2.기간제교원법정부담

금
3,849 0 3,849

(성립전)기간제강사 4대보험료  3,849,000

원×1회
3,849,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 2,200 1,000

1.교직원연수 2,600 1,600 1,000

1.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.각종예방교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.(목적)교직원연수,교육과정워크숍 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000연수및교육과정워크숍  1,000,000원×1회 1,000,000

2.교직원복지 600 600 0

1.교사동아리지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 46,460 20,459 26,001

1.급식 관리 9,672 9,672 0

1.학교급식운영 9,672 9,672 0

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비조리교급식비 9,072 9,072 0

1.전출금 9,072 9,072 0  

2.보건 관리 10,700 7,100 3,600
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,150 5,550 1,600

1.학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.보건실운영 2,800 2,200 600

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 800 200 600심폐소생술모형  300,000원×1회 300,000

심장충격기 교육용  300,000원×1회 300,000

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.학생및교직원안전관리 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

5.[국고](국고)흡연예방금연교육비 1,000 0 1,000

1.학생지원금 1,000 0 1,000
(국고)흡연예방금연교육비  1,000,000원

×1회
1,000,000

2.학교환경위생관리 3,550 1,550 2,000

1.먹는물관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

2.공기질측정 2,600 600 2,000

1.일반수용비 2,600 600 2,000
(성립전)초등 공기청정기  1,500,000원×1

회
1,500,000

(성립전)유치원 공기청정기  500,000원×1

회
500,000

3.교육격차 해소 24,188 1,787 22,401

1.방과후학교활동비지원 20,421 0 20,421

1.방과후학교교육지원비 20,421 0 20,421

1.학생지원금 20,421 0 20,421
(성립전)방과후학교대상자지원  5,404,000

원×1회
5,404,000

돌봄대상자지원  15,017,000원×1회 15,017,000

2.교과서비지원 1,787 1,787 0

1.학생교과서구입 787 787 0

1.교육운영비 787 787 0  

2.교과활동지원 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.누리과정비지원 1,980 0 1,980

1.누리과정지원비 1,980 0 1,980

1.학생지원금 1,980 0 1,980
(성립전)유치원누리과정지원비  1,980,000

원×1회
1,980,000

4.학생복지 1,900 1,900 0

1.학생복지운영 1,900 1,900 0

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.통학차량운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.기본적 교육활동 61,154 59,334 1,820

1.교과 활동 40,904 39,984 920

1.교과활동지원 3,500 3,000 500

1.기초학력지도 1,200 700 500

1.교육운영비 1,200 700 500수업자료구입  500,000원×1회 500,000

2.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.교과활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.과학교과활동 800 800 0

1.교과활동 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.체육교과활동 1,100 600 500

1.교과운영 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500교육용품구입  500,000원×1회 500,000

4.예술교과활동 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.유치원교과활동 33,904 33,984 -80

1.유아교육지원 1,888 1,888 0

1.학생복지비 1,888 1,888 0  

2.유아보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

4.교과운영 4,260 3,300 960

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 1,960 1,000 960유아용식탁  480,000원×2조 960,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교과활동지원 1,480 1,480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

6.현장학습 2,976 2,976 0

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 2,926 2,926 0  

7.자율활동 2,210 2,210 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

8.방과후특성화교육운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

9.3세대하모니자원봉사자운영 4,000 4,000 0

4 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,000 4,000 0  

10.입학식 및 졸업식 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

11.학부모협력 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.교원대체인건비 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0  

13.누리과정 7,920 10,560 -2,640

1.교육운영비 7,920 10,560 -2,640개별교재및용품  -1,440,000원×1회 -1,440,000

급,간식비  -1,200,000원×1회 -1,200,000

14.(목적)자율선택과제운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600도서구입비  760,000원×1회 760,000

자료구입비  840,000원×1회 840,000

2.창의적 체험활동 20,250 19,350 900

1.자율활동 9,950 9,050 900

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습발표회 2,100 100 2,000

1.교육운영비 2,100 100 2,000
행사용품구입 및 의상대여비  2,000,000원

×1회
2,000,000

3.학교자율선택과제운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.동호동락야영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500행사용품구입  -3,500,000원×1회 -3,500,000

5.식생활교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

6.학생자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.체육대회 2,500 100 2,400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,500 100 2,400행사용품구입  2,400,000원×1회 2,400,000

2.현장체험학습활동 10,000 10,000 0

1.현장학습 10,000 10,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 39,678 26,400 13,278

1.방과후학교 운영 35,678 22,400 13,278

1.방과후학교운영 7,564 5,400 2,164

1.방과후학교운영 7,564 5,400 2,164

1.운영수당 5,760 3,444 2,316강사비  2,316,000원×1회 2,316,000

2.교육운영비 1,804 1,956 -152운영비  -152,000원×1회 -152,000

2.돌봄교실운영 17,017 17,000 17

1.돌봄교실운영 2,000 17,000 -15,000

1.교육운영비 2,000 17,000 -15,000운영비  -15,000,000원×1회 -15,000,000

2.(목적)돌봄교실운영 15,017 0 15,017

1.무기계약직원인건비 3,997 0 3,997(성립전)돌봄인건비  3,203,000원×1회 3,203,000

(성립전)돌봄맞춤복지  400,000원×1회 400,000

(성립전)돌봄4대보험료  394,000원×1회 394,000

2.운영수당 5,300 0 5,300(성립전)돌봄강사수당  5,300,000원×1회 5,300,000

3.교육운영비 5,720 0 5,720(성립전)운영비  5,720,000원×1회 5,720,000

3.유치원방과후학교운영 11,097 0 11,097

1.(목적)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비11,097 0 11,097

1.기간제교원인건비 11,097 0 11,097
(성립전)시간제기간제교사인건비  

9,318,900원×1회
9,319,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험  

1,137,840×1회
1,138,000

(성립전)시간제기간제교사 방학중초과근무

수당  640,000원×1회
640,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교기육성 700 700 0

1.교기운영 700 700 0

1.기악부운영 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화이해활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 13,050 9,050 4,000

1.교무업무 운영 5,540 4,540 1,000

1.교무학사운영 5,540 4,540 1,000

1.입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.환경정리 1,700 700 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000현관및 복도 현황판교체  40,000원×25개 1,000,000

2.비품구입비 100 100 0  

4.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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5.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.크로샷(문자서비스) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습지원실 운영 4,310 4,310 0

1.정보화실운영 4,310 4,310 0

1.학교정보화지원 4,310 4,310 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,700 1,700 0  

3.교육여건 개선 3,200 200 3,000

1.교육환경개선 3,200 200 3,000

1.교실환경개선 3,200 200 3,000

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 3,000 0 3,000공기정화기외3종  3,000,000원×1회 3,000,000

6.학교 일반운영 113,345 111,695 1,650

1.학교기관 운영 34,202 34,202 0

1.부서기본운영 23,796 23,796 0

1.교장실운영 7,680 7,680 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 2,680 2,680 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,560 6,560 0

1.여비 5,040 5,040 0  

2.일반업무추진비 1,520 1,520 0  

3.행정실운영 9,556 9,556 0

1.일반수용비 5,708 5,708 0  

2.기타공공요금 100 100 0  
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3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 948 948 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 500 500 0

1.교육공무직원 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

3.병설유치원기본운영 9,906 9,906 0

1.유치원시설장비유지 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.병설유치원운영 8,466 8,466 0

1.일반수용비 3,546 3,546 0  

2.전기요금 2,100 2,100 0  

3.상하수도료 390 390 0  

4.기타공공요금 1,230 1,230 0  

5.여비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 76,223 76,073 150

1.학교시설장비유지 76,223 76,073 150

1.공공요금 및 제제공과금 12,180 12,030 150

1.일반수용비 210 60 150각종수수료  150,000원×1회 150,000

2.전기요금 6,399 6,399 0  

3.상하수도료 1,008 1,008 0  

4.기타공공요금 4,563 4,563 0  

2.연료비 608 608 0

1.연료비 608 608 0  

3.시설관리용역 27,831 27,831 0

1.무기계약직원인건비 23,565 23,565 0  

9 발행일 : 2019-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 4,266 4,266 0  

4.시설일반관리비 14,035 14,035 0

1.일반수용비 13,535 13,535 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.화장실관리 19,471 19,471 0

1.무기계약직원인건비 18,971 18,971 0  

2.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 1,998 1,998 0

1.일반수용비 1,998 1,998 0  

3.학교운영 협력 2,920 1,420 1,500

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,900 400 1,500

1.학부모회 운영 1,300 300 1,000

1.일반수용비 1,300 300 1,000행사용품 구입  1,000,000원×1회 1,000,000

2.학부모교육 600 100 500

1.운영수당 600 100 500강사료  500,000원×1회 500,000

7.학교 재무활동 5,306 17,306 -12,000

1.예비비 5,306 17,306 -12,000

1.예비비 5,306 17,306 -12,000

1.예비비 4,306 15,306 -11,000

1.예비비 4,306 15,306 -11,000예비비  -11,000,000원×1회 -11,000,000

2.유치원예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회 -1,000,000
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세출합계 325,161246,444 78,717
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